Probatur tertio: Quidquid est in potestate nostra,

bus
ele.
et
o
stat
em
al.
cap.
que
nra
epis.
epis.
funt
rgo
po
nem
tas
pa
sli
is 4.
tem,
ctu
es,
vo
que
sed
x
ent
las
is 8.
fan
elle,
ri
cato
rnis
tio
dici
idlo
dem
em
im
ra
Er
ut
illi
iss
o
re
ne
139
139

nos, cedit in deliberationem intellectus, & electionem voluntatis: Sed actus pure spontaneum cadunt in deliberationem rationis, & electionem voluntatis: Ergo non sunt sub ejus potestate & dominio. Minor patet: Major probatur ex D. Thoma in hac qu. art. 2. ad 2. ubi ait: Ex hoc contingit quod homo est dominus sui actus, quod habet deliberationem de suis actibus; ex hoc enim quodlibet liberans se habet ad opposita; voluntatis in unquam potest. Item i. p. quæst. 82. art. 1. ad 3. dicit: Sumus domini nostrorum actuum, secundum quod possumus hoc vel illud eligere. Idem docent Gregorius Nyssenus orat. cathe. cap. 31. Augustinus lib. 2. contra Faecilem cap. 4. & Eusebius lib. 6. de prepar. evang. dicens: In nostra potestate est potestate, quod ex propria electione motione sit.

Quarto, eadem Minor principialis probatur ex Augustino de spiritu & litter cap. 31. ubi ait: Nec quisque habere in potestate dicitur, quod si vult facit, si non vult non facit: Ergo non dicimus habere in nostra potestate nisi id de quo possumus in utramque partem disponere, ita ut penitentia nostro nutu & arbitrio facere vel non facere. Unde Clemens Alexandrinus lib. 4. Stromatum prope finem: Id est (inquit) in potestate nostra, cuius ex equo sumus domini, & ejus quod a adversario, ut philosophari, vel non: credere vel non.

Denique si in actibus pure spontaneis salvetur dominium voluntatis, sequitur quod Pater & Filius in divinis, perfectissimam spontaneitatem Spiritum Sanctum producentes, ejus productionem habeant in dominio, subindeq; Spiritus Sancti non minus quam creaturam possint dici domini: quia fuit Eunomianorum, Aetianorum, ac principiæ Macedonianorum haeresis propria, ut colligitur ex Nazianzeno orat. 34. Epiphanius haeresi 74. & Basilio epist. 78.

Nec valet quod ait Vincentius Lenis in Epistola prodoma ad Petavium, quod sicut ista verba producere, generare, spirare, possunt omnes creatas imperfectiones excire, & elevari ad mysterium Trinitatis; ita & verbum dominari, ab omni imperfectione depuratum, eidem mysterio applicari potest. Non valet, inquam, nam prius illa verba in conceptu suo essentiialiter imperfecti non claudunt, nec ex parte subiecti seu principi, nec ex parte termini; unde non nesciunt quod possint cum omni proprietate, ab aliis imperfectionibus, in Divinis verificari: Ut verbum hoc dominari, dicit formalismè & in conceptu suo essentiialiter imperfecti, sicut ex parte termini, nempe inferioritatem & subjectionem; cum teste Gregorio Magno homil. 34. in Evangel. dominarimib[us] aliud sit, quam fiditum quemque possidere. Unde Divus Thomas ap. qu. 13. art. 7. ad 6. ait: In significatione domini clauditur quod habeat servum. Ex quo paulo post infert, quod Deus non fuit dominus, antequam haberet creaturam sibi subjectam. Et quiescit de potentia art. 3. docet actus notionales in Divinis, non subiacti imperio seu dominio voluntatis: quia videlicet omne id cuius voluntas est principium (intellege per imperium seu dominium, de quo loquuntur) quantum in se est, possibile est esse vel non esse, & fieri deale, & tunc, rei nunc.

Terteratio: Si libertas solâ coactione violatur, sequitur eam esse inviolabilem, Deumque deabsoluta potentia non posse efficere, quod aliquis actus à voluntate elicitus non sit liber:

Tom. III.

A Sed hoc dici nequit; licet enim libertas à nulla creatura domari posset, & sit ars munitissima, quam nulla res creata potest suffidere, ut scire dixit Antoninus lib. 8. de vita sua, num. 41. potest tamen à Deo vinci, cum supremum habeat in illam dominium: Ergo &c. Sequela Majoris probatur: Voluntas, ut disputatione præcedenti visum est, non potest à Deo cogi; nam ut ait Anselmus ibidem relatus: Invitus nemo potest vel le aliquid, quia non potest velle nolens velle: Ergo si libertas sola coactione violetur, ut docet Janse[nius], sequitur eam esse inviolabilem, etiam per ordinem ad absolutam Dei potentiam.

B Quarta ratio: Certum est Manichæos, Wilefum, Abailardum, Calvinum, aliosq; haereticos, veram homini eripiisse libertatem: Sed illi non negabant voluntatem hominis agere spontaneè & sine coactione, atq; sub luce & regimine rationis; immo hoc ipsum aperit profet Calvinus varijs in locis, prælertim lib. 2. Inst. cap. 6. ubi ait: Liberi arbitrii hoc modo dicetur homo, quod voluntate agat non coactione. Et libro 2. de libero arbitrio & coactioni (inquit) opponitur libertas, liberum arbitrium & fateor & constanter assevero, ac pro heretico habeo quisquis secus sentiat: Ergo vera hominis libertas in sola spontaneitate, seu immunitate à coactione non salvatur, sed etiam indifferentias, seu potestem ad agendum vel non agendum, essentialiter includit.

C Ultimarati o: Augustinus, alij & SS. Patres, & Theologi, passim profitentur concordiam libertatis cum gratia cificaci difficultam esse, obscurissimam, & paucis intelligibilem, ejusq; perfectam notitiam usq; ad æternæ vita fructuationem, & claram Dei visionem deberē differri, ut in tractatu de prædestinatione fuisse ostendimus: At si vera hominis libertas in sola spontaneitate confisteret, & solâ internâ coactione violaretur, difficultas illa, quæ tam pteclara ingenia contrivit, & ab omnibus gravissima dicitur, jocularis esset ac nulla: Ergo &c. Minor patet: Quis enim Philosophia elementis levissime tinctus, non videt rectè ista conciliari: voluntatem moveri per gratiam, illamq; nihil minus spontaneè & sine coactione operari? Imo cùm tenuerit voluntatem à Deo cogi, & oppositionem suæ heresis in Philosophia, ut ait Tupperus, impossibile erit quod gratia tollat libertatem, si vera sit Adversiorum sententia. Unde juxta illorum principia, tantum abest quod concordia libertatis cum gratia, difficultas sit, obscurissima, & à paucis intelligibili, ut loquitur Augustinus, quin potius illorum extremonum discordia impossibilis est ac planè inintelligibilis.